23. Armis obsidibusque acceptis Crassus in fines Vocatum et Tarusatium profectus est. Tum vero barbari commoti, quod oppidum et natura loci et manu munitum paucis diebus, quibus eo ventum erat, expugnatum cognoverant, legatos quoquaversum dimittere, conjurare, obsides inter se dare, copias parare coeperunt. Mittuntur etiam ad eas civitates legati, quae sunt citerioris Hispaniae, finitimae Aquitaniae; inde auxilia ducesque arcessuntur. Quorum adventu magna cum auctoritate et magna cum hominum multitudine bellum gerere conantur. Duces vero ii deliguntur, qui una cum Q. Sertorio omnes annos fuerant summamque scientiam rei militaris habere existimabantur. Hi consuetudine populi Romani loca capere, castra munire, commeatibus nostros intercludere instituunt. Quod ubi Crassus animadvertisit, suas copias propter exiguitatem non facile diduci, hostem et vagari et vias obsidere et castris satis praesidii relinquere, ob-

Anføreren - VI, 15: *ambucti clientesque*, VII, 40 extr. — *devorisset*] § 368. — *mori*] § 375 a A. 1. — *recus.*]? — Oversæt: med disse, siger jeg, forsøkte A. —, blev imidlertid, da — og da —, drevet tilbage, men erboldt dog — eg.?

23. *pugnis dieb., quibus*] § 276 A. 4 m. — eg. i Løbet af de faa Dage, i hvilke (ogsaa) Ankomsten did faldt. —¹⁾ — *citerior. H.*] senere kaldet *H. Torraconensis*, adskiltes ved Ebro fra *H. ulterior* (o: *Lusitania* og *Bætica*). — *finitimæ*] Nomin. — *ducesque*] man kommer uvilkaarlig til at tænke paa Spaniens Guerillaførere. — *auc-
torit*] Eftertryk, Kraft. — *Sertorio omnes annos*] 80—72 f. Kr. — *loca capere*] vælge bekvemme Punkter — *Quod ubi*] § 449. — *non facile diduci*] ikke vel lod sig dele o: ikke vel kunde

¹⁾ Nedensfor (ligesom VII, 4) begynder man nu, foranlediget ved en Be-
mærkning af Nipperdey, at læse *quoque versum* for *quoquaversum*.
Paa Grund af den særegne Betydn. *quoque* har saat, kan det være et Spørgsmaal, der trænger til en nøjere Undersøg., om dette er at bille-
lige, om ikke meget mere derfor Sprogbrugen her kræver *quoquo* i
den almindelig-ubestemte (men ikke relat.) Betydn. (sml. *quacunque
ratione, quoquo modo* — hvilkensomhelst).

eam causam minus commode frumentum commeatumque sibi supportari, in dies hostium numerum augeri, non cunctandum existimavit, quin pugna decertaret. Hac re ad consilium de-
lata ubi omnes idem sentire intellexit, posterum diem pugnæ constituit.

24. Prima luce productis omnibus copiis, dupli acie instituta, auxiliis in medianum aciem conjectis, quid hostes consilii caperent, expectabat. Illi etsi propter multitudinem et veterem belli gloriam paucitatemque nostrorum se tuto dimicatueros existimabant, tamen tutius esse arbitrabantur obsessis viis commeatu intercluso sine ullo vulnere victoria potiri; et, si propter inopiam rei frumentariæ Romani sese recipere coepissent, impeditos in agmine et sub sarcinis infirmiore animo adoriri cogitabant. Hoc consilio probato ab ducibus, productis Romanorum copiis sese castris tenebant. Hac re perspecta Crassus, quum sua cunctatione atque opinione timoris hostes nostros milites alacriores ad pugnandum effe-
cissent atque omnium voces audirentur, expectari diutius non oportere, quin ad castra iretur, cohortatus suos omnibus cupientibus ad hostium castra contendit.